یہ خاندان چنگیز خان کی نسل میں چغتہ برلاس ہے۔ محمد سعید خان نے اس دور کے نامور عالم اور محدث شاہ ولی اللہ دہلوی کے سامنے زانوئے ادب تہ کیا، ان ہی سے تمام علوم مرجمہ حاصل کیے اور شاہا کے ہمراہ حج بیت اللہ کی سعادت سے بھی بہرہ اندوز ہوئے۔ شاہ ولی اللہ محدث دہلوی کا انتقال (۱۱۷۶ھ/۱۷۶۲ء) کے بعد وہ روہیلوں کے مرکزی شہر بریلی آئے۔ اس وقت زمام اقتدار حافظ الملک حافظ رحمت خان کے ہاتھ میں تھی۔ حافظ صاحب نے ملا سعید خان کو اپنے فرزند اکبر عنایت خان کی تعلیم و تربیت پر مقرر کیا اور سعید خان کا بریلی ہی میں انتقال ہوا۔

شجاع الدولہ نواب وزیر کی ہوس ملک گیری اور ناقبت اندیشی سے حافظ رحمت خان کی شہادت کے بعد روہیلوں کی حکومت کا خاتمہ ہو گیا۔

ملازمت سے سبکدوش ہونے کے بعد رام پور آئے۔ ۲ اپریل ۱۸۹۹ کو مولوی عبدالغنی کارام پور میں انتقال ہوا۔ ان ہی کے فرزند مولوی نجم الغنی رام پوری ہیں جو اپنے دور کے نامور عالم، مدرس، مصنف اور موزع مگز رہے ہیں۔ انھوں نے اردو کے تاریخی و علمی سرمے میں گراں قدر اضافہ کیا ہے۔

مولوی نجم الغنی رام پوری ۱۰ ربیع الاول ۱۲۷۶ھ مطابق ۱۸ اکتوبر ۱۸۵۹ء کو رام پور میں پیدا ہوئے، محمد نجم الغنی (۱۲۷۶) ان کا تاریخی نام ہے۔ وہ اپنے والد کے اکلوتے فرزند تھے، ان کی پرورش و تربیت پر خاص توجہ دی گئی۔ مولوی نجم الغنی کی عمر ابھی چار سال کی تھی کہ ان کے والد مولوی عبدالغنی ۱۸۶۳ء میں بسلسلہ ملازمت اور بے پور چلے گئے۔